
Obhajoba kázání orientovaného na Bibli
(prof. ThDr. Pavel Filipi)

1.Walter Brueggemann íká o kázání: ř „Kázání není vyu ování morálce, anič  
ešení problému i objas ování dogmat. Nejsou to ani dobré rady, aniř č ň  

romantické pohlazení nebo n co, co má navozovat dobrou náladu. Je to spíšeě  
p ichystaný p ekvapující návrh, že reálný sv t, do n hož nás B h zve, abychomř ř ě ě ů  
v n m žili, není sv t, který nám dávají k dispozici vládcové tohoto v ku.“ě ě ě
(Finally Comes the Poet. Daring Speech for Proclamation, 1983, s 3.)

Komentá ...ř
Kázání zprost edkovává boží pozvání. Pozvání kř  životu v reálném sv t , kterýě ě  
není totožný se sv tem „ideologie a modlá ství“, jenž nabízejí vládcovéě ř  
(archónten) tohoto v ku. Jde o alternativní návrh na to, jak žít.ě

2.Výklad biblického textu je nejproduktivn jším základem takového kázání. ě
- Jiné možnosti (životy svatých, konfese nebo katechismus, duchovní píse ,ň  
komentá  kř  sou asnému d ní apod.)č ě

3. Bible klade kazateli zdravý odpor, a tím krotí jeho kreativitu.

4. Bible nabízí kazateli mimo ádné bohatství nejr zn jších témat a motiv , a tímř ů ě ů  
stimuluje jeho kreativitu.
 téma Bible s p íslušnými variacemiř

1 velké asové rozp tí vzniku biblické literaturyč ě
2 r zné situace, konstelace, výzvy, pokušení a protivenstvíů

5. Jako „velký p íb h“ zasazuje Bible soudobou spole nost do d jin božího liduř ě č ě
1 Jsou velké p íb hy („megastories“) mrtvé?ř ě
2 Je „klipová kultura“ alternativou?

6. Bible je „otev ený text“, jenž nemá obdoby. Pospíchá ke svému p íjemci jakoř ř  
žádný jiný text. Chce být uchopen a p ijat, jinak jde o pouhou mantru.ř

4 Nikoli „sv t textu“ (Ricoeur), ale „proud textu“.ě
5 Kanonický p ístupř

7. Kázání je tudíž „um lecké dílo sě  otev eným koncem“. ř
 1 je otev ené, co se tý e bohaté metaforiky bible;ř č

 2 je otev ené ve vztahu kř  poslucha i, který toto pozvání m že p ijmout ič ů ř č  
odmítnout;

 3 je otev ené sř  ohledem na dosud neuzav enou boží historii.ř




